АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУДОСТЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13.04.2015г.                                                                    		№ 195

О создании и содержании в целях граж-данской обороны запасов материально-технических, продовольственных, ме-дицинских  и иных средств в поселении

В соответствии с п.2 ст.8 Федерального закона от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», п.24 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказа МЧС России от 21.12.2005 №993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», руководствуясь уставом МО, администрация Пудостьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области  (Приложение № 1).
2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в муниципальном образовании Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в целях гражданской обороны (Приложение № 2).
3. Настоящее Постановление вступает в силу после официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте поселения.
4. Со дня вступлении в силу настоящего постановления считать утратившим силу постановление местной администрации №35 от 09.02.2009 «О создании резерва материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Пудостьского сельского поселения».
[bookmark: sub_4]5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации Щербачева В.Г..

И.о.главы администрации 						В.Г.Щербачев

Приложение № 1
к постановлению администрации №195 от 13.04.2015 г.

ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1. Настоящий Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 10.11.1996 №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации ситуаций природного и техногенного характера», и, определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – Запасы).
2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области включает в себя:
Запасы администрации муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – местная администрация).
5. Примерная номенклатура и объемы Запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, создаваемых в целях гражданской обороны установлены исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, возможного использования имеющихся сил и средств указаны в Приложении 2.
6. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются на администрацию поселения.
7. Местная администрация, на которую возложены функции по созданию Запаса:
· в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;
· заключают предварительные договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;
8. Общее руководство по созданию, хранению, использованию возлагается на заместителя главы местной администрации Щербачева В.Г.
9. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение предварительных договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
10. Информация о накопленных Запасах представляется в ноябре месяце ежегодно:
[bookmark: sub_10131]а) предприятиями, организациями и учреждениями – в местную администрацию;
б) местной администрацией – в администрацию Гатчинского муниципального района (отдел ГО и ЧС);
[bookmark: sub_10132]в) администрацией Гатчинского муниципального района – в Правительство Ленинградской области.
       11. Запасы, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
       12. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение № 2
к постановлению администрации № 195 от    13.04.2015 г.

Примерная номенклатура
и объемы запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств муниципального образования
Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, создаваемых
 в целях гражданской обороны

№
п/п

Наименование
материальных средств

Единица
измерения
	Норма
на 1 чел.

(граммы)
	Общее количество
(килограм-мы)

	Продовольствие
(из расчета снабжения на 3-е суток 300 чел. пострадавших)

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	г./чел. в сутки
	250
	225,0

	2.
	Хлеб белый из пшенич-ной муки 1 сорта

	250
	225,0

	3.
	Мука пшеничная 2 сор-та

	15
	135,0

	4.
	Крупа разная

	60
	54,0

	5.
	Макаронные изделия

	20
	18,0

	6.
	Молоко и молокопро-дукты

	200
	360,0

	7.
	Мясо и мясопродукты

	60
	54,0

	8.
	Рыба и рыбопродукты

	25
	22,5

	9.
	Жиры

	30
	27,0

	10.
	Сахар

	40
	36,0

	11.
	Картофель

	300
	270,0

	12.
	Овощи

	120
	108,0

	13.
	Соль

	20
	18,0

	14.
	Чай

	1
	0,9

	Продовольствие
(из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. спасателей, ведущих АСДНР)

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной из пшеничной муки 1 сорта
	г./чел. в сутки
	600
	180,0

	2
	Хлеб белый из пшенич-ной муки 1 сорта

	400
	120,0

	3
	Мука пшеничная 2 сор-та

	30
	27,0

	4
	Крупа разная

	100
	30,0

	5
	Макаронные изделия

	20
	60,0

	6
	Молоко и молокопро-дукты

	500
	150,0

	7
	Мясо и мясопродукты

	100
	30,0

	8
	Рыба и рыбопродукты

	60
	18,0

	9
	Жиры

	50
	15,0

	10
	Сахар

	70
	21,0

	11
	Картофель

	500
	150,0

	12
	Овощи

	180
	54,0

	13
	Соль

	30
	9,0

	14
	Чай

	2
	0,6

	Продовольствие
(из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. участников ликвидации)

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной из пшеничной муки 1 сорта
	г./чел. в сутки
	400
	120,0

	2
	Хлеб белый из пшенич-ной муки 1 сорта

	400
	120,0

	3
	Мука пшеничная 2 сор-та

	24
	7,2

	4
	Крупа разная

	80
	24,0

	5
	Макаронные изделия

	30
	9,0

	6
	Молоко и молокопро-дукты

	300
	270,0

	7
	Мясо и мясопродукты

	80
	24,0

	8
	Рыба и рыбопродукты

	40
	12,0

	9
	Жиры

	40
	12,0

	10
	Сахар

	60
	18,0

	11
	Картофель

	400
	120,0

	12
	Овощи

	150
	45,0

	13
	Соль

	25
	5,0

	14
	Чай

	1,5
	0,450

	Вещевое имущество для пострадавшего населения

	1
	Куртка мужская
	Шт.
	1
	150

	2
	Куртка женская
	Шт.
	1
	150

	3
	Костюм мужской
	Компл.
	1
	150

	4
	Костюм женский
	Компл.
	1
	150

	5
	Белье нательное мужс-кое
	Компл.
	1
	150

	6
	Белье женское
	Компл.
	1
	150

	7
	Сорочка мужская
	Шт.
	1
	150

	8
	Сорочка женская
	Шт.
	1
	150

	9
	Туфли мужские летние
	Пар
	1
	150

	10
	Туфли женские летние
	Пар
	1
	150

	11
	Ботинки мужские зим-ние
	Пар
	1
	150

	12
	Ботинки женские зим-ние
	Пар
	1
	150

	13
	Носки мужские
	Пар
	1
	150

	14
	Носки женские
	Пар
	1
	150

	15
	Головные уборы мужс-кие
	Шт.
	1
	150

	16
	Головные уборы женс-кие
	Шт.
	1
	150

	17
	Перчатки мужские
	Пар
	1
	150

	18
	Перчатки женские
	Пар
	1
	150

	Товары первой необходимости

	1
	Миска глубокая метали-ческая
	Шт.
	1
	300

	2
	Ложка
	Шт.
	1
	300

	3
	Кружка
	Шт.
	1
	300

	4
	Ведро
	Шт. на
10 чел.
	1
	30

	5
	Чайник металлический
	Шт. на
10 чел.
	1
	30

	6
	Мыло
	Г/мес.
	200
	6 кг

	7
	Моющие средства
	Г/мес.
	500
	15 кг

	8
	Матрацы
	Шт.

	300

	9
	Спальные мешки
	Шт.

	64

	10
	Полотенце махровое
	Шт.
	1
	300

	11
	Постельные принадлеж-ности
	Компл.
	1
	300

	Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Носилки санитарные
	Шт.

	32

	2
	Сумки санитарные с ук-ладкой
	Шт.

	32

	3
	Медикаменты
	По необходимости

	Материально-техническое снабжение

	1
	Печи чугунные
	Шт.

	32

	2
	Керосиновые лампы
	Шт.

	100

	3
	Керосин осветительный
	литр

	400

	4
	Пилы поперечные
	Шт.

	40

	6
	Полевая кухня
	ед.

	6

	7
	Термос 12 литров 36 литров
	Шт.

	25
9

	8
	Передвижная электро-станция Р=10 КW
	Шт.

	1

	9
	Передвижная электро-станция Р=30 КW
	Шт.

	1

	10
	Калорифер типа «Мас-тер»
	Шт.

	3

	11
	Фонари аккумулятор-ные
	Шт.

	32

	12
	Палатки 20 местные
	Шт.

	15

	Средства малой механизации

	1.
	Мотобетоноломы С-406
	Шт.

	2

	2.
	Бензопилы с длинным но-жом
	Шт.

	4

	3.
	Мотопомпа многоцелевая
	Шт.

	4

	Средства индивидуальной защиты

	1.
	Средства индивидуаль-ной защиты органов ды-хания (противогазы ГП-5, ГП-7В, ВМ)
	Шт.

	300

	2.
	Средства защиты кожи (костюмы Л-1)
	Шт.

	110

	Средства радиационной, химической и биологической разведки и контроля

	1.
	Дозиметр радиометр ДКГ-03д
	Шт.

	4

	2.
	Индивидуальный дози-метр ДКГ-05Б
	Шт.

	20

	3.
	Индивидуальный дози-метр    ИД-02
	Компл.

	8

	4.
	ВПХР
	Компл.

	1

	5.
	УПТК
	Компл.

	4

	Средства связи и оповещения

	1.
	КВ радиостанция носи-мая
	Шт.

	2

	2.
	УКВ радиостанция но-симая
	Шт.

	4

	3.
	Электромегафон
	Шт.

	1

9